
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 

KULTŪROS KOMITETAS 
 

Gedimino pr. 53,  01109 Vilnius    Tel. (8 5)  239 6559    El. p. kultkt@lrs.lt 
________________________________________________________________________________________________________________________

 

Lietuvos Respublikos                                                                       2020-12-      Nr. S-2020- 

Vyriausybei 

                                                                                                   

 

 

DĖL KONSTITUCINIO TEISMO NUTARIMO ĮGYVENDINIMO  

 

Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas 2020 m. lapkričio 3 d. nutarimu  

Nr. KT187-N15/2020 „Dėl Lietuvos Respublikos įstatymų, kuriais reguliuojamas tam tikrų 

programų, fondų arba institucijų finansavimas, nuostatų atitikties Lietuvos Respublikos 

Konstitucijai“ (toliau – Konstitucinio Teismo nutarimas) pripažino prieštaraujančiais Lietuvos 

Respublikos Konstitucijai Lietuvos Respublikos kultūros rėmimo fondo įstatymo 3 straipsnio 1 dalies 

1 punktą tiek, kiek jame nustatytas konkretus (3 procentai) akcizo pajamų, gautų už parduotus 

alkoholinius gėrimus ir apdorotą tabaką, dydis, sudarantis Kultūros rėmimo fondo lėšas; 3 straipsnio 

1 dalies 2 punktą tiek, kiek jame nustatytas konkretus (10 procentų) praėjusių metų faktinių įplaukų 

iš loterijų ir azartinių lošimų mokesčio dydis, sudarantis Kultūros rėmimo fondo lėšas; 3 straipsnio  

2 dalies 1 punktą tiek, kiek jame nustatytas konkretus (3 procentai) praėjusių metų faktinių įplaukų 

iš akcizo pajamų už parduotus alkoholinius gėrimus ir apdorotą tabaką dydis, numatomas Kultūros 

rėmimo fondui planuojant kiekvienų metų valstybės biudžeto asignavimus; 3 straipsnio 2 dalies  

2 punktą tiek, kiek jame nustatytas konkretus (10 procentų) praėjusių metų faktinių įplaukų iš loterijų 

ir azartinių lošimų mokesčio dydis, numatomas Kultūros rėmimo fondui planuojant kiekvienų metų 

valstybės biudžeto asignavimus.  

Prieštaraujančiu Lietuvos Respublikos Konstitucijai buvo pripažintas ir Kultūros rėmimo 

fondo įstatymo 5 straipsnis tiek, kiek pagal jį draudžiama perduoti Kultūros rėmimo fondo lėšas į 

valstybės biudžetą ir per kalendorinius metus nepanaudotos šio fondo lėšos lieka jo sąskaitoje ir 

naudojamos kitais metais.    

Atsižvelgiant į tai, Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros komitetas (toliau – Komitetas) š. m. 

gruodžio 9 d. posėdyje, kuriame dalyvavo Lietuvos Respublikos Prezidentūros, Lietuvos Respublikos 

kultūros ministerijos, Lietuvos Respublikos finansų ministerijos atstovai, Lietuvos kultūros tarybos 

pirmininkė Daina Urbanavičienė, svarstė klausimą dėl Kultūros rėmimo fondo veiklos. Komiteto 

posėdžio metu buvo išsakyti nuogąstavimai dėl susiklosčiusios situacijos, kad Konstitucinio Teismo 



 

 

2 

nutarime nėra numatytas pereinamasis jo įsigaliojimo laikotarpis, o šis nutarimas buvo priimtas ir 

įsigaliojo tik šių biudžetinių metų pabaigoje. Šiuo atveju nėra sukurtas pereinamojo laikotarpio 

mechanizmas, kuris sudarytų galimybes kultūros ir meno projektų finansavimo sistemai prisitaikyti 

prie Konstitucinio Teismo nutarime keliamų reikalavimų. 

Atsižvelgiant į išdėstytas aplinkybes ir į siekį nepažeisti teisėtų kultūros ir meno organizacijų 

lūkesčių, taip pat atsižvelgiant į poreikį skatinti kultūros sektorių, kuris patiria itin neigiamą finansinį 

poveikį dėl COVID-19 padarinių ir griežtų karantino apribojimų, prašome Lietuvos Respublikos 

Vyriausybę: 

- inicijuoti teisės aktų pakeitimus pagal Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo  

2020 m. lapkričio 3 d. nutarimą Nr. KT187-N15/2020; 

- 2021 m. valstybės biudžeto projekte numatyti papildomus asignavimus, kurie būtų skirti 

Kultūros rėmimo fondui. Kultūros rėmimo fondo lėšų likutis, kurį metų pabaigoje 

planuojama grąžinti į valstybės biudžetą ir analogiškai lėšų suma, kuria prašome padidinti 

2021 m. Kultūros ministerijos ir atitinkamai Kultūros rėmimo fondo biudžetą, yra  

5,5 mln. EUR. 

 

 

 

 

Komiteto pirmininkas                                                                      Vytautas Juozapaitis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agnė Jonaitienė, tel. 239 6823  el. p. agne.jonaitiene@lrs.lt 

 


